



Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Partyzánské náměstí 2633/7
Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava

Váš dopis zn.
Ze dne: 3.3.2023
Číslo jednací: ZU/06229/2023
Číslo spisu: S-ZU/05788/2023
Spisový znak: 0.2.6

Vážená paní
MVDr. Eva Mertlíková

IDDS: ymk9r5

Vyřizuje.: Mgr. Vladimír Kočíř
Tel.: 596 200 289
E-mail: vladimir.kocir@zuova.cz

Datum: 8.3.2023

Poskytnutí informací na základě žádosti ze dne 3.3.2023

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě (dále rovněž jako „Zdravotní ústav“ nebo „povinný subjekt“) obdržel dne 3.3.2023 prostřednictvím datové schránky Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také jako „Zákon“) o poskytnutí následujících informací:

ZÚ se sídlem v Ostravě ve svých materiálech uvádí tvrzení o HIV, jakožto původci onemocnění AIDS, avšak nikde neuvádí odkazy na vědecké práce, které by tato tvrzení prokazovaly.

1. Na základě jakých vědeckých důkazů uvádí ZÚ se sídlem v Ostravě svá tvrzení o existenci HIV?

2. Na základě jakých vědeckých důkazů uvádí ZÚ se sídlem v Ostravě svá tvrzení o tom, že HIV je původcem AIDS?

Povinný subjekt nejprve sděluje, že obsahově obdobnou žádost žadatelky ze dne 7.12.2022 vyřídil rozhodnutím o odmítnutí žádosti čj. ZU/03739/2023 ze dne 14.2.2023, ve kterém objasnil, že povinnost poskytovat informace se netýká vytváření nových informací a vyložil, že požadované informace nemá a ani není povinen jimi disponovat.

Ačkoliv povinný subjekt trval na důvodech, pro které žádost žadatelky ze dne 7.12.2022 odmítl, vyhověl obsahově obdobné žádosti žadatelky ze dne 16.2.2023 tak, že požadované informace vytvořil a poskytl je odpovědí č.j. ZU/05627/2023 ze dne 2.3.2023 formou odkazu na odborné zdroje a na volně přístupné vědecké databáze.

Zdravotní ústav byl podle ustanovení § 86 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zřízen k vyšetřování a měření složek životních a pracovních podmínek, výrobků, k vyšetřování biologického materiálu a k provádění biologických expozičních testů pro účely výkonu státního zdravotního dozoru a dále ke sledování ukazatelů zdravotního stavu obyvatelstva, monitorování vztahů zdravotního stavu obyvatelstva a faktorů životního prostředí a životních a pracovních podmínek, přípravě podkladů pro hodnocení a řízení zdravotních rizik a pro činnost orgánu ochrany veřejného zdraví jako složky

integrovaného záchranného systému, k podílení se na provádění místních programů ochrany a podpory zdraví, na vzdělávání lékařů a ostatních zdravotnických pracovníků a výuce studentů v akreditovaném studijním programu v oblasti vzdělávání Všeobecné lékařství a zubní lékařství a Zdravotnické obory, jakož i k výchově k podpoře a ochraně veřejného zdraví a k poskytování poradenských služeb a dalších služeb na úseku ochrany veřejného zdraví. Zdravotní ústavy mohou v hlavní činnosti dále poskytovat pracovnílékařské služby, specializovanou diagnostickou a ambulantní péči v oblastech mikrobiologie, imunologie, alergologie a parazitologie, provádět genotoxikologická a cytogenetická laboratorní vyšetření, vyšetření anti-HIV protilátek, referenční činnost, klinické hodnocení účinků léčiv, očkovacích látek a zdravotnických prostředků a ohniskovou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci. Zdravotní ústavy též provádějí činnosti podle jiných právních předpisů.

Zdravotní ústav nevyvíjí vědeckou činnost v předmětné oblasti (HIV/AIDS), pouze v ní poskytuje zdravotní služby tím, že provozuje HIV poradny a provádí vyšetření anti-HIV protilátek. Při této činnosti postupuje s náležitou odbornou úrovní poskytování zdravotních služeb v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů. Zdravotní ústav se při své činnosti postupem lege artis v oblasti HIV/AIDS řídí zejména metodickým pokynem Ministerstva zdravotnictví ČR, aktuálně publikovaným metodickým návodem k řešení problematiky infekce HIV/AIDS v České republice www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2023/01/Vestnik-MZ_01-2023.pdf. Tato metodika aplikuje mezinárodně přijatá doporučení ECDC a WHO/UNAIDS.

Ačkoliv povinný subjekt na základě výše uvedeného nadále trvá na důvodech, pro které obsahově obdobnou žádost žadatelky ze dne 7.12.2022 odmítl, nyní **poskytuje informace odkazem na zveřejněnou informaci postupem podle ustanovení § 6 odst. 1 Zákona**, a to na internetové stránky <https://resetheus.org/korespondence/>, kde jsou zveřejněny již poskytnuté informace povinných subjektů (zejména Ministerstvo zdravotnictví ČR, Akademie Věd ČR a Státní zdravotní ústav) na obsahově totožné nebo obdobné žádosti.

S pozdravem

Ing. Eduard Ježo

ředitel ZÚ se sídlem v Ostravě

Rozdělovník

1x adresát – datovou schránkou

1x ZÚ